
CADERNO 3  9SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2011

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292098

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 28/09/2011
Admitidos:
Nome do Servidor               Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ADONIS LUIZ FACIONI       PROFESSOR       25/03/2012  CONTRATO 3367/2011-ITAITUBA
ALCIVAN LIMA DOS SANTOS PROFESSOR       25/03/2012  CONTRATO 3368/2011-ITAITUBA
CLAUDIONOR VIEIRA FERREIRA   PROFESSOR   25/03/2012  CONTRATO 3369/2011-ITAITUBA
NEIVALDO BATISTA RIBEIRO  PROFESSOR 25/03/2012  CONTRATO 3370/2011-ITAITUBA
UGILSON VALENTIM DA SILVA         PROFESSOR   25/03/2012  CONTRATO 3371/2011-ITAITUBA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292099

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRAT0
Data de Admissão: 28/09/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
DOUGLAS ALMEIDA DE OLIVEIRA             PROFESSOR         
25/03/2012  CONTRATO 3361/2011-ORIXIMINA
LUIZ SANTANA FRANCO MACEDO        PROFESSOR              
25/03/2012  CONTRATO 3362/2011-ORIXIMINA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 292129
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 284927

Contrato: 16
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: locação de um imóvel, para funcionamento da UEES Dr. 
José Tadeu Duarte Bastos, município de Santarém/PA 
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 16/09/2011
Vigência: 16/09/2011 a 15/09/2012
Dispensa: 19/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361125549630000    339036              0104000000          
Federal
Contratado: Sr. Jedaias da Silva Cardoso
Endereço: Tv D Amando, s/n
CEP. 68005-420 - Santarém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

PORTARIA Nº 211/2011-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292443

PORTARIA Nº 211/2011-GS/SEDUC
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 1945/05, 
de 13/12/05, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-
RJU/PA e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Termo de Avaliação Especial da 
Comissão e o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho, que considerou aprovados no estágio probatório 
os servidores abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para 
o exercício do cargo de provimento efetivo para o qual foram 
nomeados:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO CONCEITO
MARIA DE FÁTIMA BORGES DE 
OLIVEIRA

5477824-2 PROFESSOR AD-4 BOM

SAMARA DO SOCORRO 
NASCIMENTO RIBEIRO

54187404-2 PROFESSOR AD-4 EXCELENTE

MADELINE DA PAIXÃO MELO 57209289-1 TÉCNICO EM 
EDUCAÇÃO

EXCELENTE

WILSON MARTINS DA SILVA 5443652-3 PROFESSOR AD-4 BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 30 DE SETEMBRO DE 
2011.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação

RESOLUÇÃO 003/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292449

FÓRUM ESTADUAL PERMANENTE DE APOIO À FORMAÇÃO 
DOCENTE DO PARÁ
RESOLUÇÃO 003/2011
Estabelece procedimentos para transferência de professor-aluno 
entre cursos, turmas e Instituições Públicas de Ensino Superior 
– IPES, no âmbito do PARFOR-PA.
O PRESIDENTE DO FÓRUM ESTADUAL PERMANENTE DE APOIO 
À FORMAÇÃO DOCENTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais estabelecidas pelo Decreto nº 6.755/2009, de 29 de 

janeiro de 2009, pela Portaria 883-MEC, de 16 de setembro de 
2009 e pelo Regimento Interno do Fórum:
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer condições para 
transferência de alunos entre cursos, turmas e IPES no âmbito 
do PARFOR-PA;
CONSIDERANDO que as IPES componentes do Fórum Estadual 
Permanente de Apoio à Formação Docente do Pará possuem 
autonomia acadêmica e administrativa, além de normas 
internas que orientam seus procedimentos,
RESOLVE:
Art. 1º – As Instituições Públicas de Ensino Superior (IPES) 
têm autonomia para promover transferência de alunos entre 
turmas e cursos do PARFOR/PA da própria instituição, segundo 
disposto no regimento e normas específicas dos programas 
internos de cada instituição.
Parágrafo Único - para proceder a transferência, cada 
instituição poderá aplicar as normas internas já existentes ou 
estabelecer normas específicas para os alunos do PARFOR.
Art. 2º - Transferências entre IPES não serão aceitas no âmbito 
do PARFOR-PA.
Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 12 de agosto de 2011.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação
Presidente do Fórum Estadual Permanente de Apoio à Formação 
Docente do Pará

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292178

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 42/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
e confecção de carimbos, fornecendo ainda, frascos de tintas 
para o uso dos mesmos. Processo nº 464.100/2011-SIIG 
Entrega do Edital: 07/10/2011
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 07/10/2001, através dos sites www.comprasnet.gov.br, 
www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Maiores 
informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone-fax: 
0xx-91-3201-5179 / 3201-5096 ou pelo e-mail: domenica.
ascimento@seduc.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Domenica Lúcia Pinto Nascimento 
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/10/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
12122012545340000       339039  0102000000          Estadual
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

REVOGAÇÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292193

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
R E V O G A Ç Ã O
PROCESSO Nº 437.283/2011
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação – NLIC comunica aos interessados a REVOGAÇÃO 
do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 017/2011-NLIC/SEDUC, 
contemplado na súmula nº 473 do STF.
Belém, 28 de setembro de 2011
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 292166

CONTRATO: 135
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa especializada para Reforma 
da Lanchonete do Curso de Enfermagem do Campus IV/
CCBS/UEPA, a fim de atender a demanda dos serviços da 
Universidade do Estado do Pará.
Valor Total: 26.855,74
Data Assinatura: 30/09/2011
Vigência: 30/09/2011 a 29/12/2011
Convite: 3/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364125819520000    449039              0102000000          
Estadual
Contratado: EMPRESA PILASTRA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, 08
CEP. 66055-050 - Belém/PATelefone: 9180176032 
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 292159

Contrato: 133
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa para fornecimento parcelado 
de gêneros alimentícios, para atender as necessidades dos 
professores itinerantes do Campus XIV/MOJÚ, a fim de atender 
as demandas de serviço da Universidade do Estado do Pará. 
Valor Total: 48.498,00
Data Assinatura: 30/09/2011
Vigência: 30/09/2011 a 29/09/2012
Dispensa: 23/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364125849960000    339030              0102000000          
Estadual
Contratado: EMPRESA F.M. PANTOJA –ME
Endereço: Av Pres Vargas, 506
CEP. 68450-000 - Moju/PATelefone: 9137561109 
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292164

Ato: Portaria n° 2157/11
Término Vínculo: 01/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a Pedido
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / ENALDO ANTONIO JAMES DE OLIVEIRA 
(PROFESSOR ADJUNTO I – 40H)<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 292122

Contrato: 136
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de Empresa especializada para prestação 
de serviços de engenharia, para Construção de laboratórios 
de Biologia, Física, Informática, Área Administrativa e espaço 
multiuso com lanchonete e Diretório Acadêmico do Campus 
XVIII/SALVATERRA/UEPA, a fim de atender as demandas de 
serviço da Universidade do Estado do Pará. 
Valor Total: 333.974,31
Data Assinatura: 30/09/2011
Vigência: 30/09/2011 a 29/01/2012
Tomada de Preços: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364125819520000    449051              0102000000          
Estadual
Contratado: EMPRESA AD EMPREENDIMENTOS PROJETOS E 
CONSTRUÇÃO LTDA
Endereço: R Ferreira Pena, 303
CEP. 66050-140 - Belém/PATelefone: 9132222262 
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292139

PORTARIA N° 2237/11, DE 06 DE OUTUBRO DE 2011.
DESIGNAR a servidora MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA, Id. 
Funcional nº 3194264-2, na função de VICE - REITORA, para 
responder pelo expediente da Reitoria, no período de 05 a 
07.10.2011, em substituição a titular, MARILIA BRASIL XAVIER, 
sem ônus para a Administração.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292141

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 02/10/2011
Valor: 0,00
Vigência: 02/10/2011 a 01/01/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de vigência do contrato referente 
à obra de readaptação das salas e pintura geral do Prédio da 
Reitora da Uepa, a fim de atender as demandas de serviços da 
Universidade do Estado do Pará.
Contrato: 149
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122125819080000    449039              0102000000          
Estadual
12122125819080000    449039              0661000000          
Estadual
Contratado: EMPRESA M&B ENGENHARIA LTDA
Endereço: Travessa do Chaco, Bairro: Marco, 1476
CEP. 66085-080 - Belém/PA
Telefone: 9132269269 
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292096

PORTARIA Nº 2148/11 DE 26 DE SETEMBRO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 3194264-2
LOTAÇÃO: VICE-REITORIA
CONCEDER a servidora, Progressão Horizontal, para referencia 
IV da Classe de Professor Adjunto – 40H, com vigência 
retroativa a 20.01.2011.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ


